Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requerimento  de  Informação  -  REITERANDO  Requerimento  nº  85/2024,
protocolado em 06 de Maio de 2024, que questionava o corte de árvore localizada na Rua
Capitão Felício Racy, defronte o numeral 87, que até a presente data não foi respondido.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que o Requerimento  nº 85/2024,  protocolado  em 06 de Maio de 2024,  que
questionava o corte de árvore localizada na Rua Capitão Felício Racy, defronte o numeral 87,
ATÉ A PRESENTE DATA não foi respondido e,

Considerando que o prazo regimental para resposta de requerimento de informações já foi, há
muito tempo, extrapolado,  REITERA-SE o referido requerimento,  em seus integrais termos,
para que o PODER EXECUTIVO apresente as suas respostas.

1-Qual  foi  a razão do corte da árvore que se localizava  à Rua Capitão Felício Racy,
defronte  ao  numeral  875?  Em  qual  das  hipóteses  previstas  no  artigo  12  da  Lei
3263/2009 a justificativa se encontra?

2- O corte teve autorização escrita do Departamento de Meio Ambiente da Secretaria da
Agricultura e Meio Ambiente, nos termos do artigo 13 da Lei 3263/2009? Se sim, anexar
a respectiva autorização por escrito, junto à resposta. Se não, quem autorizou o corte?

3-Quem fez a solicitação para o corte da referida árvore?

4-O corte seguiu estritamente ao que se prevê a legislação municipal?

JUSTIFICATIVA: Tal reiteração ao documento se dá pela falta de resposta ao Requerimento
nº 85/2024, protocolado em 06 de Maio de 2024.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de agosto de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 310/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
10

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

64
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

08
/2

02
4

16
:0

1:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
2C

5-
7B

53
-9

C
22

-B
67

C
.

Pag. 1/2

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 13/08/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
10

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

64
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

08
/2

02
4

16
:0

1:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
2C

5-
7B

53
-9

C
22

-B
67

C
.

Pag. 2/2